臺北市大安區仁愛國小資優班【高愛迪斯】第 49期

【語文題目】資優班___年級 姓名：_________

★任務說明：最近同學們跟高愛迪斯反應，來資優

班借書、看書真有趣，但是有些童話故事發生的

背景都是好久以前，有的同學一直搞不懂小女孩

天冷時，為什麼不用暖暖包卻要賣火柴？高愛迪

斯跟安徒生聊到此事，安徒生想了想說道:「故

事通常都和作者的生活情境息息相關，何不讓資

優班的同學們嘗試將安徒生童話故事的背景換成

現代，維持故事的主軸重新編排成符合同學們生活背景的童話呢？」高愛迪

斯覺得這真是一個好主意！小朋友們任務來了~請你挑選一則安徒生童話，

說明故事的中心思想，維持故事的主軸進行人物、時間、地點、起因、經

過、結果調整的內容改編，完成一篇當代兒童也會喜歡的新編安徒生童話

吧！

★繳交成果：

1.安徒生的基本資料介紹(2 分)

網路資源很便捷，但如何突顯出不同呢?得到 2分的同學 a.有列資料來源 b.針

對資料進行語句或圖表整理排序。

2.你選出的安徒生童話故事題目是什麼？這則童話中的創作理念、故事大綱及

角色介紹？(1分)你想要新編的故事主要特色與亮點是什麼？(1分)

寫出原始故事的題目、創作理念、故事大綱、角色介紹就可獲得 1 分，有些可

愛的同學會錯意寫成新編故事的內容，真可惜。另外， 新編故事的特色與亮

點有進行清楚的說明即可獲得 1 分。

3.新編安徒生童話一則(6 分) 字數限制 600-2000 字

請注意：1.可融入時事議題在故事中。作品請列印繳交，格式可自行設計。

        2.傳達的概念請以正向的健康的內容呈現(如呈現暴力血腥會扣分)。

        3.故事主題貼近現代背景，內容新穎獨特，請合理地展開想像，將故

事寫得生動有趣。

只要故事符合以上三條件，並能與你設定的特色與亮點進行呼應，即是得分關

鍵。優良卷同學的故事情節流暢，包含豐富當代元素或人文關懷與童真趣味，

值得大家欣賞觀摩。高愛迪斯覺得多數同學都十分用心書寫故事，真是江山代

有才人出，期待未來各位皆能各領風騷數百年。